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SEZNAM ZKRATEK

ADI Akceptovatelný denní příjem

ATB Antibiotika

BM Bod mrznutí

BMK Bakterie mléčného kysání

CPM Celkový počet mikroorganismů

ČMK Čisté mlékařské kultury

ČSN Česká státní norma

EMA Evropská léková agentura

IL Inhibiční látky

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MRL Maximální reziduální limit

OL Ochranná lhůta

PNC Penicilin

PSB Počet somatických buněk

RIL Rezidua inhibičních látek

SOP Standardní operační postup

SVÚ Státní veterinární ústav

VLP Veterinární léčivý přípravek
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1 ÚVOD

Kravské mléko je pro své složení a vlastnosti velmi důležitou potravinou. Základní

podmínkou kvality mléka a mléčných výrobků je hygienicky nezávadná surovina. Při

hodnocení kvality syrového mléka je dle platné legislativy sledován především celkový

počet mikroorganismů, počet somatických buněk a výskyt reziduí inhibičních látek.

Rezidua inhibičních látek v mléce souvisí zejména s rozšířeným používáním

veterinárních léčiv, s nedodržováním ochranných lhůt léčiv, se změnou metabolismu

nemocného zvířete, popř. s nedůsledným vylučováním mléka léčených zvířat z dodávky.

Případná neúměrná a neodůvodněná spotřeba antibiotik je rizikovým faktorem ve vývoji

rezistencí, který může ovlivnit nejen úspěšnost terapie nemocných zvířat, ale může mít

i následky na zdraví spotřebitelů a v neposlední řadě ovlivnit i ekonomické ukazatele

výroby mléka.

Přítomnost reziduí, především veterinárních léčiv, přináší rovněž technologické

problémy při zpracování mléka. V mlékárenském průmyslu ovlivňují aktivitu mlékařských

kultur, což způsobuje problémy při výrobě sýrů, zakysávání jogurtů a dalších

fermentačních procesech při zpracování mléka.

Mezi nejdůležitější preventivní opatření výskytu reziduí inhibičních látek v mléce

patří striktní respektování zootechnických a veterinárních zásad aplikace a indikace léčiv

a používání vhodných screeningových metod detekce reziduí inhibičních látek od farmy

přes příjem mléka v příjmových laboratořích mlékáren až po finální produkty.

Cílem této práce bylo sledování přítomnosti reziduí inhibičních látek v mléce

léčených dojnic a porovnání tří metod stanovení jejich přítomnosti, včetně posouzení

jejich výhod a nevýhod.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Pojmem inhibiční látky jsou označovány látky, které svými baktericidními, případně

bakteriostatickými účinky znesnadňují nebo úplně znemožňují zpracování mléka na

mléčné výrobky, při jejichž výrobě se používají čisté mlékařské kultury (ČMK). Obecně tak

mohou být označeny látky, které mají tlumivý vliv na rozvoj a aktivitu těchto mlékařských

kultur (NAVRÁTILOVÁ, 2002).

Inhibiční látky v mléce lze dle SAMKOVÉ (2010) rozdělit na látky přirozeně se

vyskytující a látky cizorodé - kontaminanty.

Mezi přirozené inhibiční látky jsou řazeny některé antibakteriální složky mléka,

které jsou součástí obranného systému mléčné žlázy, např. specifické imunoglobuliny,

lysozym, laktoferin, laktoperoxidázový systém (SAMKOVÁ, 2010). Jak uvádí GAJDŮŠEK

(1994), syrové mléko vždy obsahuje přirozené inhibiční látky. Jejich koncentrace závisí na

stádiu laktace a na zdravotním stavu mléčné žlázy. Ve zralém mléce se vyskytují

v nízkých koncentracích, ke zvýšení obsahu dochází např. v mastitidním mléce, v mlezivu

nebo mléce starodojných krav. Inhibičně působí také některé lipidy a organické kyseliny,

pokud jsou v mléce přítomny ve vyšších koncentracích (HOLEC, 1994).

Příkladem působení přirozených inhibičních látek je baktericidní fáze mléka, jejíž

délka a účinnost je individuální, trvá 0,5 - 6 hodin po nadojení. Tyto látky jsou snadno

degradovatelné pasterací na 82 - 83 °C po dobu 3 minut (SEYDLOVÁ, 1998).

Rezidua inhibičních látek (RIL), která se do mléka dostávají z vnějšího prostředí,

jsou tzv. cizorodé, kontaminující látky (NAVRÁTILOVÁ, 2002). Jejich nejvýznamnější

skupinou jsou antimikrobiální látky (NAVRÁTILOVÁ, 2012). Rovněž JEŘÁBKOVÁ (2013)

označuje za hlavní zdroje nežádoucích RIL v zemědělské prvovýrobě antimikrobiální

látky, především antibiotika (ATB), chemoterapeutika a ostatní léčiva pocházející

výhradně po léčbě a profylaxi onemocnění, dále sanitační prostředky, mykotoxiny (M1),

fytoncidy, agrochemikálie a přirozené inhibitory.
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2.1 REZIDUA INHIBIČNÍCH LÁTEK V MLÉCE A JEJICH PŘÍČINY

RIL v mléce a jejich výskyt je nejčastěji zapříčiněn používáním veterinárních

léčivých přípravků, používaných v chovech k léčbě zvířat, dále to mohou být

antiparazitární léčiva, antipyretika, analgetika aj. (SAMKOVÁ, 2010). Skutečnost, že

nejčastější příčinou RIL v mléce jsou antibiotické přípravky, potvrzuje více autorů. Např.

NAVRÁTILOVÁ (2012) mluví o 95 %, SAMKOVÁ (2010) o 90 %, HAUBERT et al. (1991)

o 80 %, DOLEŽAL et al. (2000) uvádí, že 90 až 99 % nálezů RIL v mléce má svůj původ

především v antibiotické léčbě (z toho až z 50 % penicilinové) a následném pochybení

personálu při dojení.

Dle NAVRÁTILOVÉ (2008) jsou antimikrobiální látky u dojnic v laktaci využívány

především v terapii mastitid, ale i dalších onemocnění (laminitid, respiračních

onemocnění, metritid). Převládajícím zdrojem kontaminace mléka je intramamární

aplikace léčiv. Při aplikaci antibiotik (ATB) pouze do jedné nebo několika čtvrtí přecházejí

tyto i do mléka neléčených čtvrtí, a to tak, že po resorpci do krevního oběhu se vylučují

mlékem i ze čtvrtí neléčených (HOLEC, 1994). NAVRÁTILOVÁ et al. (2002) upozorňují i

na další způsoby kontaminace mléka a to perkutánní, intrauterinní, subkutánní,

intramuskulární a intravenózní aplikací léčiv. Nejčastější příčiny nálezů RIL v mléce

znázorňuje obr. 1 (SEYDLOVÁ, 1998).

Obrázek 1. Příčiny pozitivních nálezů RIL v mléce (SEYDLOVÁ, 1998)

61%
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Injekční aplikace; ostatní ošetření; zbytky dezinfekčních prostředků; zbytky prostředků k
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2.1.1 Veterinární léčiva

Mezi nejčastější zdroje RIL v mléce patří bezesporu veterinární léčiva. Veterinární

léčivé přípravky jsou farmakologicky a biologicky aktivní chemické látky určené především

k léčbě a prevenci onemocnění zvířat. Všeobecně k nejpoužívanějším skupinám

antimikrobiálních látek u potravinových zvířat patří skupina beta-laktamových antibiotik

(peniciliny a cefalosporiny), tetracykliny, aminoglykosidy, makrolidy a sulfonamidy

(BOTSOGLOU A FLETOURIS, 2001).

Při používání antimikrobiálních látek je důležitá zejména správná volba

antimikrobiální látky, optimální a dostatečně dlouhá doba léčby, adekvátní dávkování,

vhodná kombinace léčiv i monitorování antimikrobiální léčby (KOLLÁTOROVÁ, 2011).

Antibiotikum (ATB) je látka, která usmrcuje některé mikroorganismy nebo brání

jejich růstu (VOTAVA, 2005). ATB působí především proti bakteriím, některá jsou však

účinná také proti houbám a parazitickým prvokům (KOLLÁTOROVÁ, 2011).

ATB lze rozlišit na látky s baktericidním účinkem (usmrcují mikroorganismy) a látky

s bakteriostatickým účinkem (inhibují růst mikroorganismů). ATB, která narušují

proteosyntézu, zpravidla působí bakteriostaticky (LÜLMANN et al., 2004). Látky, které

ovlivňují buněčnou stěnu nebo buněčnou membránu, účinkují zpravidla baktericidně,

např. beta-laktamy a cefalosporiny (LEE, 2001). Mikroorganismy, především G- bakterie,


[…]


Gentamycin 400 200 100

Streptomycin 2000 400 200

Linkomycin 150-300 180-220 150

Erytromycin 400-800 150-160 40

EU - Evropská unie RF - Ruská federace

55

5 ZÁVĚR

Současná celosvětová snaha o zvyšování kvality potravin se týká i mléka

a mléčných výrobků. Důležitým ukazatelem kvality mléka jsou rezidua inhibičních látek

(RIL), která se v mléce vyskytují nejčastěji v důsledku používání veterinárních léčiv.

Každé indikované léčivo má stanovenou ochrannou lhůtu, po kterou nesmí být mléko

zařazeno do dodávky mlékárnám, a po jejímž skončení by měla být provedena kontrola

přítomnosti RIL. V současné době je zdůrazňován velký význam používání

screeningových metod detekce inhibičních látek (tzv. rychlotestů), které mohou rychle

a včas zamezit výskytu RIL v mléce. Cílem diplomové práce bylo sledování RIL v mléce

dojnic léčených vybranými skupinami antibiotik pomocí tří detekčních metod včetně

porovnání jejich výhod a nevýhod.

Selektivní rychlotest Twinsensor BT, jehož princip je založen na receptorové

analýze vzorků, se ukázal jako nejcitlivější na všechny použité skupiny léčiv (beta-

laktamová antibiotika včetně cefalosporinů, tetracyklinová antibiotika a sulfonamidy).

Z celkového počtu 161 vzorků mlék od léčených dojnic byla tímto testem detekována

přítomnost RIL u 55 % vzorků. Vzhledem k jeho jednoduchému použití a krátké době

vyšetření (6 minut) je velmi spolehlivým testem vhodným jak pro prvovýrobu, tak i pro

mlékárenské laboratoře. Nevýhodou tohoto testu je vysoká citlivost, protože nastavené

limity detekce účinných látek obsažených ve veterinárních léčivech jsou u tohoto testu

nižší než limity dané legislativními předpisy. Vysoká citlivost testu by mohla být

problematická především z pohledu výrobce mléka, zatímco pro konzumenta by tato

skutečnost byla přínosná.

U použitých širokospektrálních testů Delvotest SP-NT a Eclipse 50, založených na

principu mikrobiologického růstu testačních kmenů bakterií, je předností rovněž detekce

širokého spektra veterinárních léčiv a jednoduchost vlastního stanovení. Nevýhodou testů

se však jeví delší doba inkubace (2,45 - 3 hodiny) a nedostatečná citlivost pro některé

skupiny veterinárních léčiv (např. tetracyklinová antibiotika u Delvotestu SP-NT) dle

požadavků legislativy EU. Ve sledovaném souboru byla Delvotestem SP-NT detekována

přítomnost RIL u 20 % vzorků a testem Eclipse 50 u 30 % vzorků. Zatímco při sledování

vlivu skupiny léčiva byla citlivost testů Delvotest SP-NT a Eclipse 50 v případě tetracyklinů

srovnatelná, u beta-laktamových antibiotik i cefalosporinů byl v případě Delvotestu SP-NT

zaznamenán nižší počet pozitivních vzorků než u testu Eclipse 50.
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Mezi nejdůležitější faktory ovlivňující přítomnost RIL v mléce patří bezesporu

dodržování ochranných lhůt. I když na jedné straně v části vzorků odebraných již v době

před ukončením ochranné lhůty nebyla detekovaná přítomnost RIL, mnohem zarážející je

skutečnost, že značný počet pozitivních vzorků byl potvrzen i v době po ukončení

ochranné lhůty. V případě testu Twinsensor BT to bylo u 52 % vzorků, u Delvotestu SP-

NT 16 % a u testu Eclipse 50 27 %, z čehož vyplývá, že stanovená ochranná lhůta

příslušných veterinárních léčiv nemusí být vždy dostatečně dlouhá.

Vzhledem k tomu, že limity detekce jsou u většiny selektivních rychlotestů nižší

než hodnoty MRL pro dané léčivo, měly by být vzorky, které jsou těmito testy

vyhodnoceny jako pozitivní, dále podrobeny analýze širokospektrálním testem, avšak

s vyhovující citlivostí pro nejčastěji používaná léčiva.
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6 SUMMARY

One of the most important areas of dairy farming is the issue of mastitis. Their

treatment is mainly based on the use of antibiotics (ATB), both in the lactation period and

during drying off. The occurrence of residues of inhibitory substances (RIL) in milk is

dealing with widespread use of veterinary medicines, non-compliance with withdrawal

periods drug metabolism changes with an infected animal or inconsistent with the

secretion of milk from treated animals deliveries.

The aim of the thesis has been to study the RIL in the milk of cows treated with

selected groups of ATB and comparison of three methods of determining (selective rapid

test Twinsensor BT, broad Rapid Eclipse 50 and Delvotest SP-NT), including an

assessment of their advantages and disadvantages. In the file of 161 milk samples was

detected by Delvotest SP-NT the RIL presence only 20 % and the assay Eclipse 50 to

30 %. Twinsensor BT contrast sensed RIL in 55 % of test samples. During the monitoring

impact of time from drug administration was in the samples after the trade deadline

established the presence of drugs RIL by Twinsensor BT in 52 %, by test Eclipse 50 in

27 % and Delvotest SP-NT in 16 % of cases. During the monitoring the impact of drug

used or the indication was clearly demonstrated high sensitivity of the test by Twinsensor

BT as comparable sensitivity tests Eclipse 50 Delvotest SP-NT. Results of RIL in the

reference sample set limits correspond to the sensitivity of the tests, as it was declared by

the manufacturer. For most of the tests are selective detection limits lower than the MRL

for the drug, it would be useful if a positive result can also use a broad-spectrum test with

satisfactory sensitivity relative to the MRL.

Key words:

Milk, inhibitory substances, antibiotic residues, maximum residue limits, Twinsensor BT,

Eclipse 50, Delvotest SP-NT
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