## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Stanovení reziduí antibiotik v mléce léčebných dojnic
<b>Student:</b> Bc. Veronika Střelečková
<b>Katedra:</b> Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Jaroslava Jeřábková
<b>Pracoviště oponenta:</b> SVÚ Jihlava, NRL pro mykotoxiny a další přírodní toxiny, barviva, antimikrobiální (inhibiční) látky a rezidua veterinárních léčiv

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- str. 14 účinná látka cefalonium je chybně zařazena do IV. generace cefalosporinů, patří do I. generace
- str. 20 ve vyjmenovaných zakázaných látkách chybí chloroform
- str. 21 místo zdravé riziko patří zdravotní riziko
- str. 25 v tab.2 chybí údaj o pH testovacího agaru, tento údaj umožňuje rozlišit od sebe plotny s testovacím kmenem B. subtilis, u plotny č. 4 se používá na potencionání účinku sulfonamidů trimetoprim
- str. 31 u pracovního postupu Delvotestu SP-NT by bylo vhodnější použít místo ml vzorku µl, tak jak je uvedeno u ostatních metod – sjednotit jednotky
- str. 39 údaj, že výrobce uvádí limit jen pro ceftiofur a cefapirin z cefalosporinových léčiv není správný, je třeba používat aktuální tabulku citlivosti
- str. 55 chybně uvedeno, že Twinsensor BT detekuje sulfonamidy, tento test detekuje pouze β-laktamy spolu s cefalosporiny a tetracykliny

Jaké výhody a nevýhody má pro detekci RIL nový Devotest T ?

Jaké máte vysvětlení, že použité testy nezachytily sulfonamidy ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

9.5.2014